
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc. 56                                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 24 LUGLIO 2013 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano MARTUCCI Eleonora TAGLIAFERRI Federico 

BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TREVISAN Caterina  

BRANDAJS DI MARTINO Malvina PASCALE Giuseppe UGONA Andrea 

BUFFA Elena  PELLOSO Ivana Alda VAGNONE  DI TROFARELLO E 
DI CELLE Giovanni 

DI BELLA Luca Eduardo PETTAZZI Gregorio  

GATTO Gerardo POGGIO Graziella Elena  

MACAGNO Igino Michele RE Alberto Gianluigi  

MAGLIANO Liliana SALUZZO Alberto Claudio  

MAIORANA Marco SANTIANGELI Amalia  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Ferrero, Tomasetto. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PRESIDENTE, NO N FACCIA LO 
STRUZZO. 
 



Doc. n. 56 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro – Crocetta 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PRESIDENTE, NO N FACCIA LO 
STRUZZO. 

 
Preso atto che 

 
le situazioni di abusivismo e contraffazione, nel contesto dei mercati presenti sul territorio della 
Circoscrizione Uno, continuano ad essere critiche e verificare fenomeni di concorrenza sleale 
nei confronti sia degli ambulanti che devono corrispondere pesanti tariffazioni 
all'amministrazione comunale, sia dei negozianti che commerciano le griffe non contraffatte 
 

Ritenuto che 
 

sia dovere dell'amministrazione contrastare ogni forma di illegalità e malcostume, favorendo lo 
sviluppo di situazioni di legalità e comportamenti corretti da parte della cittadinanza contro chi 
si sente al di sopra delle regole, grazie alla condizione di clandestinità e all'impunibilità 
effettiva di fronte alle forze dell'ordine 
 

Premesso che 
 

nel weekend in cui si è tenuto il Salone Off in corso De Gasperi, sponsorizzato e finanziato 
dalla Circoscrizione Uno, il commercio clandestino si è avvalso del maggiore flusso di 
pubblico favorito dall'amministrazione senza mostrare il minimo timore nel vendere materiale 
contraffatto 
 

Premesso inoltre che 
 

E' anche in corso una campagna anti-contraffazione promossa dalla Città di Torino, dal titolo 
“Non fare lo struzzo”, di cui manca completamente comunicazione e diffusione nei contesti 
opportuni (mercati e strade) e di cui i consiglieri non sono stati minimamente informati 
 
 

Impegna il Presidente ad attivarsi 
 
affinché si coordini con l'amministrazione comunale, con l'Osservatorio per la Legalità e la 
Qualità della Vita della Circoscrizione Uno, con le rappresentanze degli ambulanti mercatali e 
con le forze dell'ordine, al fine di contrastare il commercio di marchi contraffatti ed il 
fenomeno del commercio abusivo nei mercati della Circoscrizione Uno; 
affinché la Circoscrizione Uno lamenti, nei confronti dell'amministrazione comunale, una 
situazione di concorrenza sleale e di tolleranza all'illegalità particolarmente grave in un periodo 
di crisi drammatica per cittadini e commercianti; 
affinché si promuova in maniera fattiva ed efficace ogni forma di campagna relativa al tema, come 
per esempio la campagna anti-contraffazione “Non fare lo struzzo”. 
 
 



Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Vagnone di Trofarello e di Celle, Balena, 
Ferrero, Santiangeli, Saluzzo, Magliano, Maiorana, Pettazzi. 
 
Il Consigliere Vagnone di Trofarello e di Celle presenta  un emendamento sostitutivo: 
 
al 3° capoverso sostituire tutto il paragrafo  da “nel weekend….” Fino a “…materiale 
contraffatto” 
 
con la frase “ in numerose aree della Circoscrizione Uno è frequentemente riscontrabile la 
presenza di venditori ambulanti abusivi, di marchi contraffatti come ad esempio nelle zone di 
via Garibaldi e Piazza Castello o in prossimità di mercati  come quello della Crocetta” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2°comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 

Consiglio Circoscrizionale,  la Consigliera Pelloso. 

 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Pettazzi 
 
 
PRESENTI: N. 21 
ASTENUTI: N.   1 (Saluzzo)  
VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
Interviene nella discussione il Consigliere Pettazzi. 
 
Non essendovi ulteriori interventi  

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno come sopra emendato mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI: N. 23 
ASTENUTI: N.   4 (Buffa, Pelloso, Re, Saluzzo)  
VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 



 
IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
DELIBERA 

 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “PRESIDENTE, NON FACCIA LO 
STRUZZO”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


